
60230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2024, n. 1107
DGR 568/2023. D.M. 118/2023. Collaborazione Regione Puglia-Università per Dottorati di ricerca PNRR. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 e 4.1 “Estensione numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”. Approvazione schemi di convenzione 
per attività di ricerca nell’ambito del PNRR da svolgere presso la Regione Puglia.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla E.Q. 
“Supporto e controllo sub-azioni 6.3.7, 6.3.8, 6.3.9, 6.2.3 e 6.2.5” confermata dalla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, riferisce quanto segue.

Premesso che:
 − con Delibera n. 568 del 26.04.2023, la Giunta Regionale dava mandato all’Assessore all’Istruzione, 

Formazione e Lavoro di tenere il coordinamento di tutte le azioni correlate alla collaborazione con le 
Università per le attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 marzo 2023, nell’ambito delle risorse 
a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 
4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e 
il patrimonio culturale”;

 − con la citata D.G.R. n. 568/2023 si delegava il medesimo Assessore all’Istruzione alla sottoscrizione degli 
accordi di formalizzazione della volontà della Regione Puglia a collaborare con le Università, ferma restando 
la valutazione delle singole articolazioni amministrative regionali sul merito dei progetti di ricerca;

 − in applicazione di quanto definito dalla D.G.R. n. 568/2023, l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro 
sta procedendo alla sottoscrizione delle lettere d’intenti che impegnano la Regione Puglia ad accogliere il 
Dottorando titolare di borsa di studio per l’intera durata della sua permanenza, supportandone la ricerca e 
permettendo l’accesso alle attrezzature e ai laboratori richiesti per condurre le attività di ricerca proposte 
e mediante lo svolgimento di attività di formazione finalizzate a migliorare le conoscenze personali e 
professionali del Dottorando.

Osservato che:
 − oltre alla sottoscrizione delle lettere d’intenti, si rende altresì necessario siglare, per ciascun Dottorando, 

apposita convenzione tra l’Ateneo di appartenenza e la struttura ospitante della Regione Puglia;
 − ciascun Ateneo è dotato di propri schemi di convenzione utilizzati per la formalizzazione dell’attività di 

ricerca che ciascun Dottorando svolge presso le Pubbliche Amministrazioni;
 − con le note prott. AOO/162/14/09/2023/0008647 e AOO/162/10/04/2024/0177368 la Sezione 

Istruzione e Università ha effettuato la ricognizione dei Dottorati a valere sul PNRR da svolgere in 
collaborazione con le strutture della Regione Puglia a seguito del DM n. 118 del 02.03.2023;

 − l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, il Politecnico di Bari, l’Università di Foggia e l’Università 
LUM hanno comunicato la presenza di Dottorandi interessati allo svolgimento di attività di ricerca in 
collaborazione con la Regione Puglia;

 − con nota prot. 0373005 del 23.07.2024 la Sezione Istruzione e Università ha chiesto alle Università 
interessate, di trasmettere i format di convenzione utilizzati per la collaborazione con le Pubbliche 
Amministrazioni, in merito alle attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 marzo 2023;

 − i suddetti Atenei hanno fornito riscontro trasmettendo i format utilizzati per lo svolgimento di attività 
di ricerca in collaborazione con le Pubbliche amministrazioni ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 marzo 2023.

Considerato che, pertanto, occorre:
 − prendere atto degli schemi di convenzione adottati presso ciascun Ateneo interessato, approvandone 

il contenuto, per la realizzazione di attività di ricerca nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) – Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 



                                                                                                                                60231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

dagli Asili Nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 
Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 
amministrazione e il patrimonio culturale” (D.MUR n. 118/2023), che saranno sottoscritti fra la Regione 
Puglia e gli Atenei di appartenenza dei Dottorandi;

 − conferire ai Dirigenti delle strutture regionali ospitanti l’attività di studio e ricerca, il mandato per la 
sottoscrizione delle relative convenzioni con gli Atenei di appartenenza dei Dottorandi.

Preso atto degli schemi di convenzione che - in allegato alla presente con la lettera A) per l’Università degli 
Studi di Bari, lettera B) per il Politecnico di Bari, lettera C) per l’Università di Foggia e lettera D) per la LUM, 
costituiscono parte integrate e sostanziale del presente atto - definiscono gli obblighi delle parti ai fini della 
collaborazione per la realizzazione dei progetti di Dottorato di ricerca.

Viste:
• la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

denominata “Agenda di Genere”;
• la DGR n. 302 del 7/03/2022, “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;
• la DGR 938 del 03/07/2023 di aggiornamento della valutazione di impatto di genere;

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (PRIMA VALUTAZIONE)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro
❏ non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. d), Legge regionale n. 7 del 4 febbraio 1997, propone alla Giunta:

1. DI APPROVARE, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

2. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE gli schemi di convenzione adottati dall’Università degli Studi di Bari 



60232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

Aldo Moro, dal Politecnico di Bari, dall’Università di Foggia e dall’Università LUM, per la collaborazione in 
merito alle attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 marzo 2023, nell’ambito delle risorse a 
valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 
4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione 
e il patrimonio culturale”, che risultano parte integrante e sostanziale del presente atto (allegati alla 
presente con la lettera A) per l’Università degli Studi di Bari, lettera B) per il Politecnico di Bari, lettera C) 
per l’Università di Foggia e lettera D) per la LUM).

3. DI AUTORIZZARE i Dirigenti delle strutture ospitanti della Regione Puglia alla sottoscrizione delle stesse 
convenzioni.

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati per il tramite della Sezione Istruzione e 
Università.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile E.Q.: Dott.ssa Annunziata Ruggiero

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università: Arch. Maria Raffaella Lamacchia

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di delibera.

La Direttrice del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione: Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro: Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;

A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta di Deliberazione come formulata.

2. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE gli schemi di convenzione adottati dall’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, dal Politecnico di Bari, dall’Università di Foggia e dall’Università LUM, per la collaborazione in 
merito alle attività di ricerca individuate ex art. 1 D.M. n. 118 del 2 marzo 2023, nell’ambito delle risorse a 
valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 
4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione 
e il patrimonio culturale”, che risultano parte integrante e sostanziale del presente atto (allegati alla 
presente con la lettera A) per l’Università degli Studi di Bari, lettera B) per il Politecnico di Bari, lettera C) 



                                                                                                                                60233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

per l’Università di Foggia e lettera D) per la LUM).
3. DI AUTORIZZARE i Dirigenti delle strutture ospitanti della Regione Puglia alla sottoscrizione delle stesse 

convenzioni.
4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati per il tramite della Sezione Istruzione e 

Università.
5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



60234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

   

 6 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

 
 
Convenzione per attività di ricerca nell’ambito del PNRR –Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 4 Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: 
dagli Asili Nido all’Università” Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” 
e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la 
pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”- D.MUR  n. 118/2023 
Corso di dottorato …………….. XXXIX ciclo – Progetto “…………”  
CUP ……………………………………………………… 

tra 
L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di …. …..  ,  codice fiscale n. 

80002170720, con sede legale in P.zza Umberto I, n. 1 e sede operativa in …. alla via ….., , 

rappresentata dal prof./prof.ssa ……… , Direttore del Dipartimento di ……., nato/a a ….. il ….., 

domiciliato per la carica presso la sede del precitato Dipartimento, in virtù di delega conferita con 

D.R. n. ….. del….,      

e 

…………………………………………………………………………………………….(indicare la 
denominazione dell’Ente contraente o dell’Azienda contraente) con sede in 

……………………………………………………………………………………………………….. 

P.IVA ……………………………………………………………………………………….. (C.F.): 

…………………………………………………………. legalmente rappresentata dal 

………………………………, dott.  ………………………………………………………. nato a 

……………………………………………. il …………………………………………… domiciliato per la 

carica nell’indicata sede dell’ente, di seguito: Ente o Azienda (scegliere Ente o Azienda) 
congiuntamente le Parti, 

VISTI 

− il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca, emanato con D.R. n. 1867 del 

17.05.2022 

− il Decreto Ministeriale MUR n. 118 del 02.03.2023 e la relativa Tabella A con cui sono state 

attribuite, per l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 



                                                                                                                                60235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

   

 7 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e 

competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca 

e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, incluse le economie 

resesi disponibile a valere sulle dotazioni finanziarie di cui all’art. 3, comma 2 e all’art. 3, comma 3 

del decreto  

 

del Ministro dell’università e della ricerca n. 351 del 9 aprile 2022, n. 5.478 borse di dottorato di 

durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato accreditati ex D.M. n. 45/2013 ed ex D.M. n. 

226/2021 e da accreditare ex D.M. n. 226/2021 in programmi dedicati e declinati come segue: a. 

410 borse per dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali; b. 2.539 borse per 

dottorati di ricerca PNRR; c. 2.140 borse per dottorati per la Pubblica Amministrazione; d. 389 borse 

per dottorati per il patrimonio culturale ed in particolare, per quanto attiene all’ Università degli studi 

di Bari Aldo Moro, n.170 borse così ripartite: 

− M4C1 – Inv. 3.4 – Transizioni digitali ed ambientali n. 17 borse; 

−  M4C1 – Inv. 4.1 – Ricerca PNRR n. 75 borse; Pubblica Amministrazione n. 70 borse; Patrimonio 

culturale n. 12 borse; 

− l’art. 7 “Criteri di ammissibilità dei dottorati in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali” 

che, tra l’altro, prevede: 

• periodi di studio e ricerca in imprese o centri di ricerca da un minimo di sei (6) mesi a un massimo di 

dodici (12) mesi, anche non continuativi, nell’arco del triennio; 

• periodi di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) mesi fino al 

limite massimo previsto all’art. 9, comma 3, del decreto del Ministro dell’università e della ricerca 14 

dicembre 2021, n. 226, nell’arco del triennio;  

• che  i periodi di studio e ricerca di cui sopra sono distinti e devono essere svolti presso soggetti 

distinti; 

− l’art.8 “Criteri di ammissibilità dei dottorati di ricerca PNRR” che, tra l’altro prevede: 

• periodi di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) mesi fino al 

limite massimo previsto all’art. 9, comma 3, del decreto del Ministro dell’università e della ricerca 14 

dicembre 2021, n. 226, nell’arco del triennio;  

− l’art.9 “Criteri di ammissibilità dei dottorati per la Pubblica Amministrazione” che, tra l’altro, prevede: 



60236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

   

 8 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

• periodi di studio e ricerca presso le Pubbliche Amministrazioni, le imprese o centri di ricerca da un 

minimo di sei (6) mesi a un massimo di dodici (12) mesi, anche non continuativi, nell’arco del triennio; 

• periodi di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) mesi fino al 

limite massimo previsto all’art. 9, comma 3, del decreto del Ministro dell’università e della ricerca 14 

dicembre 2021, n. 226, nell’arco del triennio; 

• che  i periodi di studio e ricerca di cui sopra sono distinti e devono essere svolti presso soggetti 

distinti; 

− l’art.10 “Criteri di ammissibilità dei dottorati per il patrimonio culturale” che, tra l’altro, prevede: 

 

 

• periodi di studio e ricerca in imprese, centri di ricerca o Pubbliche Amministrazioni, inclusi musei, 

istituti e istituzioni di formazione del Ministero della Cultura (es. Fondazione scuola dei beni e delle 

attività culturali e altre Scuole di alta formazione), archivi, biblioteche, da un minimo di sei (6) mesi a 

un massimo di dodici (12) mesi, anche non continuativi, nell’arco del triennio;  

• periodi di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) mesi fino al 

limite massimo previsto all’art. 9, comma 3, del decreto del Ministro dell’università e della ricerca 14 

dicembre 2021, n. 226, nell’arco del triennio;  

• che  i periodi di studio e ricerca di cui sopra sono distinti e devono essere svolti presso soggetti 

distinti; 

− TENUTO CONTO che tutte le borse prevedono una tematica di ricerca vincolata coerente con la 

progettualità specifica nell’ambito del D.M. 118/23 e che lo stesso Decreto prevede la redazione, 

attraverso l’apposita piattaforma on line (http://dottorati.mur.gov.it), di un report semestrale recante 

l’indicazione dell’impegno temporale (articolato in mesi in impresa/ente se previsto, in sede, 

all’estero) e una sintesi delle principali attività svolte, validati dal coordinatore del corso di dottorato;  

− il D.R. n. 2316 del ,20.06. 2023, con il quale sono stati indetti concorsi pubblici per l’ammissione ai 

corsi di dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il XXXIX ciclo;   

− il D.R. n. ………del …………..di approvazione degli atti concorsuali per il corso di dottorato in 

………………………………………………………………………………………..; 



                                                                                                                                60237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

   

 9 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

− il D.R. n. ……………….. del ………………………… di assegnazione della borsa di dottorato di 

ricerca, finanziata dall'Unione europea – NextGenerationEU - PNRR, Missione 4 - Componente 1 

(scegliere Investimento 3.4 : Transizioni digitali e ambientali ; Investimento 4.1: Ricerca PNRR 

(generici); Investimento 4.1: Pubblica Amministrazione; Investimento 4.1: Patrimonio culturale) 

al dott. ………………………. per la frequenza al Dottorato di Ricerca in 

“…………………………………….” (XXXIX Ciclo) con sede amministrativa presso l’Università      

degli      Studi      di      Bari      Aldo      Moro      –      Dipartimento      di 

………………………………………………, CUP:……………………………………; 

− CONSIDERATA la necessità di attenersi ai principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il 

principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e a tutti gli obblighi derivanti dalla realizzazione e 

finanziamento del progetto;  

− CONSIDERATA altresì, la necessità di attenersi all’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che 

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do 

no significant harm”); 

 

− la   lettera   di   intenti presentata   dal (Ente o Azienda)………………………………...del 

………………………. inerente l'impegno a garantire la disponibilità della sede operativa  per l'attività 

di ricerca indicata e la supervisione tutoriale del dottorando; 

− la dichiarazione di disponibilità da parte del dott……………………..in qualità di assegnatario di 

una borsa di dottorato finanziata con fondi a valere sul PNRR, Missione 4 Componente 1 (scegliere 
Investimento 3.4 “Transizione digitale e ambientale” o Investimento 4.1 scegliere la tipologia 
PNRR ovvero Pubblica Amministrazione ovvero Patrimonio Culturale); 

− le Linee Guida del 31 gennaio 2023 e le relative faq per la rendicontazione destinate ai soggetti 

attuatori degli interventi del PNRR Italia di cui il Ministero dell'Università e della Ricerca è 

amministrazione titolare;  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art.1 

(Oggetto della Convenzione e obblighi delle Parti) 

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2023-01/Linee%20guida%20per%20la%20rendicontazione%20degli%20investimenti%20relativi%20ai%20percorsi%20di%20dottorato%20del%20PNRR.pdf


60238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

   

 10 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

1. Le premesse sono parte integrante della presente convenzione. 

2. Le Parti convengono di collaborare per la realizzazione del progetto denominato 

……………………………………………………………………………………………………… con le  

modalità previste nella proposta progettuale e nel rispetto di tutti i documenti, richiamati nelle 

premesse, che regolano la conduzione del progetto stesso. 

3. In particolare, l’impresa/ente …………………….…………………. (scegliere impresa o ente) si 

impegna ad accogliere il dott. ……………………………………, titolare della borsa di studio di cui alle 

premesse, per lo svolgimento dell’attività di ricerca denominata 

“……………………………………………………………………………………………………….” per mesi 

…………………., come da progetto , presso ……………………………………….. sito 

…………………………….. 

4. L’Impresa/Ente …………………. (scegliere impresa o ente) si impegna, altresì, a sostenere la 

ricerca del dottorando beneficiario della borsa di studio aggiuntiva consentendo l’accesso alle 

attrezzature nonché ai laboratori necessari ai fini dello svolgimento delle attività di ricerca. Inoltre, 

l’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o ente) si impegna a svolgere attività di 

formazione dirette all’arricchimento delle conoscenze personali e professionali del dottorando. 

5. L’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o ente) si impegna a garantire al MUR lo 

svolgimento dei controlli in tutti i luoghi coinvolti. 

 

 

6. L’Impresa/ente …………………. (scegliere impresa o ente) si impegna ad assicurare che la 

realizzazione delle attività progettuali sia coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR.  

 

Art.2 

(Referenti e Tutor)  

1. Il Coordinatore del corso di Dottorato è il prof. ……………………………………., tel. 

………………………………, e-mail: …………………………………… 



                                                                                                                                60239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

   

 11 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

2. Il tutor individuato dall’Università è il prof. ………………………………………., tel. 

……………………………. , e-mail: ……………………………… 

3. L’Impresa/Ente …………………. (scegliere impresa o ente) individua il proprio tutor nella 

persona del Dott. ……………………………., tel. …………………………….., e-

mail:…………………………….. 

 

Art.3 

(Natura Rapporto dottorando/impresa)  

Il periodo trascorso presso l’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o ente)  dal dott. 

………………………………… non costituisce rapporto di lavoro, pertanto il dottorando non potrà 

essere adibito a mansioni diverse da quelle concordate e a funzioni produttive oltre quelle 

strettamente necessarie al perseguimento degli obiettivi previsti dal progetto; inoltre, non comporta 

alcun impegno di assunzione presente o futuro da parte dell’Impresa/Ente…………………. 
(scegliere impresa o ente). 

Art. 4 

(Esclusione da oneri economici) 

Durante il periodo di permanenza presso l’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o 
ente) da parte del dottorando nessun onere sarà a carico dell’Impresa/Ente. È, altresì, escluso che 

l’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o ente) corrisponda al borsista un qualsivoglia 

corrispettivo di qualsiasi natura. Inoltre, nessun compenso sarà richiesto all’Università e/o al 

dottorando. 

 

Art. 5 

(Adempimenti amministrativi) 

Durante lo svolgimento delle attività presso l’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o 
ente) il coordinatore ed il tutor universitari manterranno costanti rapporti con i responsabili  



60240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

   

 12 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

 

dell’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o ente) preposti alla supervisione delle 

attività del progetto e con il dottorando, anche ai fini della compilazione del registro delle attività del 

dottorando beneficiario della       borsa PNRR, Missione 4 Componente 1 (scegliere Investimento 3.4 
“Transizioni digitali e ambientali” o Investimento 4.1, scegliere la tipologia PNRR ovvero 
Pubblica Amministrazione ovvero Patrimonio Culturale). 
 

Art. 6   

(Obblighi di riservatezza del dottorando)  

1. Il dottorando è tenuto a sottoscrivere apposito impegno di riservatezza e riconoscimento dei diritti 

di proprietà intellettuale in relazione alle informazioni, dati e documenti di natura riservata di cui 

dovesse venire a conoscenza nello svolgimento della propria attività presso 

l’Impresa/Ente…………………. (SCEGLIERE IMPRESA O ENTE).  

2. Il titolare della borsa di studio ed il personale delle Parti coinvolte per la realizzazione della 

collaborazione di cui al presente accordo sono tenuti a mantenere la necessaria riservatezza per 

quanto attiene a dati, informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti 

durante lo svolgimento dell'attività di ricerca/formazione di cui trattasi, fermi restando gli obblighi in 

materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

che le parti dichiarano di conoscere e si impegnano a rispettare. 

 

Art. 7 

(Regime della proprietà intellettuale) 

1. Le Parti concordano sulle seguenti definizioni: 

Risultato: risultato dell’attività di ricerca potenzialmente atto ad essere 

depositato/brevettato/registrato o altrimenti tutelato mediante uno o più diritti di proprietà intellettuale 

(es. opere scientifico-letterarie, software, banche dati, immagini fotografiche, informazioni e dati 



                                                                                                                                60241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

   

 13 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

riservati, invenzioni, know-how, disegni e modelli, modelli di utilità, topografie di prodotti a 

semiconduttori, varietà vegetali, etc.), ai sensi del D.lgs. 30/2005 e della Legge 633/1941 

Particolari Opere dell’Ingegno: Le opere consistenti in software, banche dati e disegni e modelli, 

così come definite dalla Legge sul Diritto d’Autore e dal CPI. 

Risultati tutelabili: tutti i risultati derivanti dall’attività svolta in esecuzione del presente accordo 

suscettibili sia di formare oggetto di brevetto o di registrazione sia di protezione come il know-how, e 

tutti i risultati consistenti in (o che contengano) Particolari Opere dell’Ingegno. 

 

Background: le informazioni sotto qualsiasi forma detenute dalle Parti prima dell’avvio del dottorato 

finanziato sulla base della presente Convenzione, nonché ogni bene immateriale protetto ai sensi 

della normativa nazionale, euro-unitaria e internazionale in materia di proprietà intellettuale e 

industriale realizzato o comunque conseguito da una Parte prima dell’avvio del dottorato finanziato 

sulla base della Convenzione. 

Sideground: tutti i risultati, brevettabili o meno, compreso il know-how, sviluppati dalle Parti 

autonomamente e in parallelo all’attività disciplinata nella presente convenzione, messi a diposizione 

nel Programma di Ricerca del dottorato oggetto della Convenzione. 

2. Ciascuna Parte rimane proprietaria del proprio Background e Sideground, e si impegna a 

conservarne la confidenzialità dell’altra, compresi i segreti commerciali, con l’adozione di tutti gli 

strumenti tecnologici e contrattuali utili a tal fine. 

3. Ciascuna Parte avrà facoltà di mettere a disposizione il proprio Background e Sideground a titolo 

non esclusivo e gratuito del dottorando, per quanto strettamente necessario allo svolgimento delle 

attività oggetto dell’accordo e chiaramente identificato come tale, salvo che ciascuna Parte non 

segnali, elementi di Background e di Sideground che, per ragioni oggettive, non possono essere in 

alcun modo condivisi.  

4. Nel rispetto dei regolamenti interni dell’Università di Bari, sede di dottorato, i diritti di proprietà 

intellettuale sui risultati del programma di dottorato quali possono essere, a titolo puramente 

semplificativo e non esaustivo, le invenzioni di prodotto o di processo, le nuove varietà vegetali, i 



60242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

   

 14 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

modelli, le soluzioni tecniche e di design, i materiali, i dati, i prototipi, le possibili applicazioni nonché 

eventuali soluzioni metodologiche e/o tecnologiche, sono attribuiti in via esclusiva all’Università di 

Bari in quanto ente finanziatore della borsa di dottorato, salvo quanto previsto dai successivi commi 

5 e 6, e fatto sempre salvo il diritto morale dell’inventore/autore di essere riconosciuto tale. 

5. Qualora fra i risultati della ricerca ci sia un’invenzione per la quale le Parti abbiano entrambe 

fornito un contributo creativo, l’Università di Bari procederà alla brevettazione in Italia a proprio nome 

e a proprie spese, assumendo tutti gli oneri connessi con la protezione nazionale del Risultato, 

fermo restando il riconoscimento di un equo premio all’altra Parte o il riconoscimento in suo favore di 

un diritto di opzione per l’acquisto della titolarità pro quota della titolarità del brevetto ovvero il 

rilascio di una licenza per il suo sfruttamento da disciplinare con apposito e successivo accordo tra 

le Parti. 

6. Saranno, altresì, disciplinati con apposita e successiva convenzione tra le Parti i diritti di proprietà 

intellettuale sul Risultato ai fini della registrazione europea o internazionale dell’invenzione e del suo 

sfruttamento fuori dall’Italia. 

 

Art. 8 

(Disseminazione dei risultati della ricerca) 

1. Le Parti si impegnano a promuovere la valorizzazione dei Risultati della ricerca, finalità prevista dal 

D.M-118/2023  di riferimento. 

2. L’Università di Bari si riserva il diritto di utilizzare prodotti, strumenti, dati e risultati della ricerca 

per i fini legati alle attività di comunicazione e disseminazione degli interventi realizzati nell’ambito 

del PNRR, Missione 4 Componente 1 (scegliere Investimento 3.4 “Transizioni digitali ed 
ambientali” e Investimento 4.1  scegliere la tipologia PNRR ovvero Pubblica Amministrazione 
ovvero Patrimonio Culturale). 
3. Al dottorando è, in ogni caso, garantita la possibilità di effettuare le ordinarie attività di 

pubblicazione previste dal percorso formativo, che dovranno essere programmate in maniera 

compatibile con la protezione degli eventuali risultati, secondo i principi “Open Science” e “Fair 

Data”. 



                                                                                                                                60243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

   

 15 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

4. Con riguardo all’elaborato finale di tesi del dottorando borsista è esclusa, in ogni caso, la 

confidenzialità, anche qualora questo contenga informazioni che, per la natura o la finalità, siano 

destinate a rimanere confidenziali, nel rispetto degli impegni di riservatezza di cui al comma 1, salvo 

l’eventuale stralcio o segretazione di parti dell’elaborato secondo il regime di embargo temporaneo, 

di cui sarà concordata la durata tra le Parti. 

5. Tutte le pubblicazioni scientifiche derivanti dall’attività del dottorando borsista dovranno contenere 

un riferimento agli enti/imprese coinvolti. 

Art. 9 

(Obblighi del dottorando) 

1. Durante il periodo presso l’Impresa/Ente…………………. (scegliere impresa o ente), il 

dottorando dovrà: svolgere le attività previste dal progetto, osservare gli orari, i regolamenti interni, 

le norme previste in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro. 

2. Inoltre, il dottorando dovrà rispettare integralmente tutte le disposizioni contenute nei documenti di 

cui alle premesse e nelle altre disposizioni e/o indicazioni che saranno fornite dal Ministero in 

materia di borse PNRR, Missione 4 Componente 1 (scegliere Investimento 3.4 “Transizioni 
digitali ed ambientali” eo Investimento 4.1 scegliere la tipologia PNRR ovvero Pubblica 
Amministrazione ovvero Patrimonio Culturale) e valide per il 39° ciclo. 

 

Art. 10 

(Obblighi in materia di sicurezza del lavoro) 

 

Opzione 1- (In caso di Ente/Impresa in Italia) 

1. In particolare, ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i, si conviene che il 

dottorando, durante lo svolgimento dell’attività presso le sedi dell’Impresa, è equiparato al lavoratore 

ed è quindi tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 20 del citato decreto e dei regolamenti e 

disposizioni interne in materia di sicurezza e prevenzione definiti dalla struttura ospitante.  



60244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

   

 16 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

2. L’Impresa/Ente…………………. (SCEGLIERE IMPRESA O ENTE) è tenuta ad applicare al 

dottorando le misure per la tutela della salute                               e sicurezza dei lavoratori previste dal D. L.gs n. 

81/2008 s.m.i.. 

Opzione 2- (In caso di Ente/Impresa all’Estero) 

1. In particolare, si conviene che il dottorando, durante lo svolgimento dell’attività presso le sedi 

dell’Impresa, è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dalla normativa regolamenti e disposizioni 

interne in materia di sicurezza e prevenzione definiti della struttura ospitante.  

2. L’Impresa/Ente…………………. (SCEGLIERE IMPRESA O ENTE) è tenuta ad applicare al 

dottorando le misure per la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori. 

 

Art. 11 

(Copertura assicurativa) 

Il dottorando, oltre alle assicurazioni di legge (T.U. INAIL), è coperto da polizza assicurativa polizza 

assicurativa n. 409967981 accesa con la Compagnia di Assicurazioni AXA S.p.A. a far tempo dal 

30.06.2023 e fino al 30.06.2027 e da polizza assicurativa n. 409987050 accesa con la Compagnia di 

Assicurazioni AXA S.p.A. a far tempo dal 30.06.2023 e fino al 30.06.2027, rispettivamente per la 

Responsabilità Civile ed i rischi Infortuni, con validità nel mondo intero. 

 

Art. 12 

(Trattamento dei dati personali) 

1. Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate e espressamente acconsentire, che i dati 

personali forniti, anche verbalmente per l’attività preconvenzionale o comunque raccolti in 

conseguenza e nel corso                      dell’esecuzione della presente convenzione, vengano trattati 

esclusivamente per la finalità della convenzione mediante consultazione, elaborazione 

interconnessione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata 

e, inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima, mediante 



                                                                                                                                60245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

   

 17 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini 

istituzionali,  

 

nonché a soggetti privati, quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali delle 

parti come sopra individuate e nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 e della 

vigente normativa nazionale in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali.  

2. Titolari dei dati personali per quanto concerne il presente articolo, sono rispettivamente l’Università 

di Bari Aldo Moro e l’Impresa/Ente ………………………………………………………. (scegliere 
impresa o ente). Le parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dall’art. 7 del D. Lgs. 

n. 196 del 30.06.2003. 

3. Le parti, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento UE 2016/679, definiscono congiuntamente, con 

apposito accordo interno, gli obblighi e le attività svolte in qualità di contitolari del trattamento e si 

impegnano a predisporre e mantenere aggiornati tutti gli adempimenti previsti in materia di 

Protezione dei Dati Personali dalla normativa vigente. 

 

Art. 13 

(Foro competente) 

Per ogni eventuale controversia non amichevolmente risolvibile dovrà intendersi competente il Foro 

di Bari. 

Art. 14 

(Scadenza degli obblighi convenzionali)  

La presente convenzione termina alla data di scadenza di tutte le attività progettuali svolte dal 

dottorando ed a seguito della presentazione della rendicontazione finale da parte del Coordinatore 

del Corso di Dottorato. 

 



60246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

   

 18 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

Art. 15 

(Registrazione e bollo) 

1. L’accordo sarà registrato solo in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi degli artt. 5 e 39 del 

D.P.R. 131/86. Le eventuali spese inerenti alla presente convenzione saranno a carico della parte 

che ne farà richiesta. Le spese di bollo del presente accordo sono a carico dell’Università – 

Dipartimento.…………………………………………….., sede amministrativa del corso di dottorato, 

che provvederà ad assolverlo virtualmente in base all’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate n. 

21674 del 16.12.1992.  

 

 

 

2. Ai fini dell’assolvimento dell’imposta di bollo virtuale, il predetto Dipartimento dovrà trasmettere il 

presente atto sottoscritto alla Direzione Amministrazione e Finanza – Sezione Tributi e Previdenza 

dell’Università indicando il numero e l’importo unitario dei contrassegni telematici da corrispondere. 

Data…………………….        

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Il Direttore del Dipartimento 

Delegato del Rettore 

Prof.  

…………………………… 

Azienda/Ente…………… 

Il Legale Rappresentante 

nome cognome ………………. 

……..…………………………… 



                                                                                                                                60247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

   
 

 19 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 Allegato A) 

 

PROGETTO INDIVIDUALE:  

• Borsista:  

cognome e nome: _________________________________________ 

Anno di corso: _______________;  Dottorato di Ricerca  in: 

________________________________________________________ 

Tutor Accademico: 

 ________________________________________________________ 

Azienda/Ente:  

(sede attività di ricerca):._____________________________________ 

periodo (dal/al): _________________ 

Area o settore (aziendale) di inserimento:  

_________________________________________________________ 

Tema della ricerca: 

 

Tutor aziendale:  

_________________________________________________ 

       lì______________ 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Il Direttore del Dipartimento 

Delegato del Rettore 

Prof. …………………….. 

 

Azienda/Ente…………… 

Il Legale Rappresentante 

……..nome cognome ……… 

Dott. …………………………… 

Firma per presa visione ed accettazione del borsista:                   
 



60248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

 
Allegato B) 

 
 

1 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

AAll  ccoooorrddiinnaattoorree  ddeell  ccoorrssoo  ddii  ddoottttoorraattoo  iinn  
________________________________________________________________________________________________  

--  SSEEDDEE  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  
  

ee  pp..cc..  

AAll  RReessppoonnssaabbiillee  SScciieennttiiffiiccoo  ddeellllaa  bboorrssaa  
PPrrooff..  __________________________________________________________  

  
AAllll’’UUffffiicciioo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  ddeellll’’UUnniivveerrssiittàà  

UUffffiicciioo    
 

 IMPEGNO DI OSPITALITÀ 
 

nell’ambito del Dottorato di Ricerca in ______ di cui è sede amministrativa il                        (Italia) 
Anno Accademico 2023/24 (XXXIX ciclo) 
Coordinatore Prof. __________________ 

 
Tipologia di borsa di studio: _______________ [specificare se D.M. 118/2023 (“Transizioni Digitali e 

Ambientali” / “Pubblica Amministrazione” / “Patrimonio Culturale”)  oppure D.M. 117/2023] 
CUP ______ 

 
 

Il sottoscritto Prof.                                 , in qualità di Rettore presso                 (di seguito denominato 
“Istituzione di Provenienza”), con sede legale in via                                   , a ciò debitamente autorizzato 

 
E 
 

Il/La sottoscritto _______________, in qualità di (ruolo) _____ presso (Università/Istituzione/Impresa) 
_____ (di seguito denominata “Istituzione Ospitante”) con sede legale (denominazione completa/indirizzo 
completo/paese) _____ a ciò debitamente autorizzato 
 
di seguito denominate congiuntamente anche “le Parti”. 
 
Con riferimento al/la Dottorando/a ________________________ 
 

PREMESSO CHE 
 

La posizione di dottorato e la borsa di studio sono regolati dalla normativa e dai regolamenti in vigore in 
Italia e presso l'istituzione di Provenienza, in particolare: 

- D.M. n° 226/2021; 

- D.M. n° 118/2023 (Next-GenerationEU – "Piano Nazionale di ripresa e Resilienza" italiano); 

- D.M. n° 117/2023 (Next-GenerationEU – "Piano Nazionale di ripresa e Resilienza" italiano); 

- D.R. 288/2022 di approvazione del Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca del Politecnico d 
Bari, che si applica ai Corsi di Dottorato di Ricerca di cui l’Università è sede amministrativa; 

- D.R.  736/2023 di emanazione del Bando di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in _____ 
per l’a.a. 2023-24; 



                                                                                                                                60249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

 
Allegato B) 

 
 

2 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

- D.R. 1177/2023 di approvazione delle graduatorie e dei nominativi dei/delle candidati/e ammessi/e 
al Corso di Dottorato di Ricerca in _____ per l’a.a. 2023-24 (XXXIX ciclo). 

 
IMPEGNI DELLE PARTI 

 
L’Istituzione di Provenienza si impegna a garantire: 
● la copertura assicurativa per il/la Dottorando/a mentre svolge la sua attività di ricerca e formazione 

presso l’Istituzione Ospitante;  

● l’erogazione della borsa di studio e della maggiorazione della borsa di studio per il periodo all'estero 
(come previsto dalla normativa nazionale e dai regolamenti in vigore); 

● la supervisione di _____ (nome, cognome, ruolo nell’organizzazione, indirizzo e-mail). 

 
 
L’istituzione Ospitante si impegna a garantire: 
● l’ospitalità del/la Dottorando/a durante un periodo pari a _____mesi per finalità di ricerca e 

formazione, secondo le regole stabilite nell'ambito del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" - fondi 
NGEU. Il periodo indicativo di ospitalità è da _____ a _____ (es. da giugno 2024 a novembre 2024), 
presso la sede ________________;(specificare la sede presso cui l’attività verrà svolta - 
Dipartimento/Struttura e Indirizzo) 

● il contributo alle attività di ricerca e formazione del/la Dottorando/a durante il soggiorno; 

● che il/la Dottorando/a possa usufruire di qualificate e specifiche strutture operative e scientifiche per 
le attività di studio e ricerca; 

● la supervisione di _____ (nome, cognome, ruolo nell’organizzazione, indirizzo e-mail) che supporterà 
il/la Dottorando/a durante la sua permanenza presso l’Istituzione Ospitante; 

● la conferma dell'effettiva presenza del/la Dottorando/a presso l'Istituzione Ospitante durante il 
periodo prestabilito, secondo le modalità e le tempistiche che saranno richieste, ove previsto. 

 
Entrambe le Parti si impegnano inoltre a garantire che l'attività di studio e ricerca del/la Dottorando/a 
svolta presso l'Istituzione Ospitante sia la stessa concordata con il supervisore accademico, quindi 
conforme al progetto di ricerca assegnato nell'ambito del Programma NexGenerationEU. 
 

DISPOSIZIONI FINALI 
 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati ("GDPR") (UE) 2016/679, le Parti concordano 
che tutti i dati personali saranno trattati nel pieno rispetto della normativa vigente applicabile e per le 
finalità indicate nel presente Accordo. 
 
Tutti i prodotti e gli strumenti, così come i dati e i risultati, saranno di proprietà degli/delle autori/autrici. 
Eventuali elementi non espressamente trattati nel presente accordo potranno essere concordati dalle Parti 
in un atto separato. 
 
  



60250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

 
Allegato B) 

 
 

3 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

 

Luogo, data 

 

 

Per l’Istituzione Ospitante ______________ 

 

 

Per l’Istituzione di Provenienza ______________ 

 

 

La persona autorizzata alla sottoscrizione del 
presente atto di Impegno:  

 

 ______ (Carica, nome, cognome, posizione presso 
l’Istituzione Ospitante) 

 

La persona autorizzata alla sottoscrizione del 
presente atto di Impegno: 

 

Il Rettore 

 

Firma: Firma: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                60251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     



60252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

 
Allegato C) 

 
 
 

2 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

- D.R.  _____ di emanazione del Bando di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 
_____ per l’a.a. 2023-24; 

- D.R. _____ di approvazione delle graduatorie e dei nominativi dei/delle candidati/e 
ammessi/e al Corso di Dottorato di Ricerca in _____ per l’a.a. 2023-24 (XXXIX ciclo). 

 
IMPEGNI DELLE PARTI 

 
L’Istituzione di Provenienza si impegna a garantire: 
● la copertura assicurativa per il/la Dottorando/a mentre svolge la sua attività di ricerca e 

formazione presso l’Istituzione Ospitante;  
● l’erogazione della borsa di studio e della maggiorazione della borsa di studio per il periodo 

all'estero (come previsto dalla normativa nazionale e dai regolamenti in vigore); 
● la supervisione di _____ (nome, cognome, ruolo nell’organizzazione, indirizzo e-mail). 
 
 
L’istituzione Ospitante si impegna a garantire: 
● l’ospitalità del/la Dottorando/a durante un periodo pari a _____mesi per finalità di ricerca e 

formazione, secondo le regole stabilite nell'ambito del "Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza" - fondi NGEU. Il periodo indicativo di ospitalità è da _____ a _____ (es. da giugno 
2024 a novembre 2024), presso la sede ________________;(specificare la sede presso cui 
l’attività verrà svolta - Dipartimento/Struttura e Indirizzo) 

● il contributo alle attività di ricerca e formazione del/la Dottorando/a durante il soggiorno in 
coerenza con la tematica del progetto di ricerca; 

● che il/la Dottorando/a possa usufruire di qualificate e specifiche strutture operative e 
scientifiche per le attività di studio e ricerca; 

● la supervisione di _____ (nome, cognome, ruolo nell’organizzazione, indirizzo e-mail) che 
supporterà il/la Dottorando/a durante la sua permanenza presso l’Istituzione Ospitante; 

● la conferma dell'effettiva presenza del/la Dottorando/a presso l'Istituzione Ospitante durante il 
periodo prestabilito, secondo le modalità e le tempistiche che saranno richieste, ove previsto. 

 
Entrambe le Parti si impegnano inoltre a garantire che l'attività di studio e ricerca del/la 
Dottorando/a svolta presso l'Istituzione Ospitante sia la stessa concordata con il supervisore 
accademico, quindi conforme al progetto di ricerca assegnato nell'ambito del Programma 
NexGenerationEU. 
 

DISPOSIZIONI FINALI 
 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati ("GDPR") (UE) 2016/679, le Parti 
concordano che tutti i dati personali saranno trattati nel pieno rispetto della normativa vigente 
applicabile e per le finalità indicate nel presente Accordo. 
 
Tutti i prodotti e gli strumenti, così come i dati e i risultati, saranno di proprietà degli/delle 
autori/autrici. Eventuali elementi non espressamente trattati nel presente accordo potranno essere 
concordati dalle Parti in un atto separato. 
 
 
 

 



                                                                                                                                60253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

 
Allegato C) 

 
 
 

3 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

Luogo, data 

Università degli Studi di Foggia  
Il Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 
 
Firma 
 
Per l’Istituzione Ospitante _____ 
 
La persona autorizzata alla sottoscrizione del presente atto di Impegno  
 
(Carica, nome, cognome, posizione presso l’Istituzione Ospitante) 
 
Firma 
 
 
 
 
 
 



60254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024



                                                                                                                                60255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

Allegato D) 
 

 

2 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 - Premesse 

1. Le premesse alla presente convenzione costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa. 

Art. 2 - Oggetto 

1. L’ [Ente] “……………….” si impegna a ospitare per …. mesi [minimo 6 mesi e massimo 12 

mesi] il Dott. __________ presso la propria sede di ………………………. assicurando che 

possa usufruire di qualificate e specifiche strutture operative e scientifiche per le attività di 

studio e ricerca; 

2. L’ente si impegna a collaborare con l’Università LUM Giuseppe Degennaro nel fornire i dati e 

la documentazione eventualmente richiesta nell’ambito dell’attività di monitoraggio e controllo 

del progetto da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

Art. 3 - Referenti 

1. Le Parti designano ciascuna un referente con il compito di definire congiuntamente le attività 

comuni, verificandone periodicamente la realizzazione. 

2. I referenti individuati sono:  

a. LUM:_______________________________________________ 

b. Ente: _______________________________________________ 

 

Art. 4 -  Disciplina del corso di dottorato 

1. Per quanto concerne lo svolgimento dei corsi di Dottorato nonché gli obblighi cui sono soggetti 

gli iscritti, si fa espressamente riferimento alle norme vigenti in materia. 

2. Il conferimento della borsa di dottorato non dà comunque luogo a rapporti di lavoro con 

l’Università LUM né a trattamenti assistenziali, né a valutazioni ai fini di carriere giuridiche ed 

economiche. 

3. Per quanto riguarda i trattamenti previdenziali, si fa riferimento alla vigente normativa in materia. 

4. L’assegnatario della borsa di studio è soggetto agli obblighi e sanzioni previsti dalla normativa 

vigente per gli iscritti ai corsi di Dottorato di ricerca. 

5. Nello sviluppo del progetto del dottorando deve essere garantito il rispetto dei principi orizzontali 

del PNRR: la sostenibilità ambientale (principio di non arrecare un danno significativo - “Do no 



60256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

Allegato D) 
 

 

3 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

significant harm” – DNSH)”, lo sviluppo sostenibile, le pari opportunità e la non discriminazione e 

l’accessibilità per le persone disabili. 

6. Il dottorando darà ampia diffusione ai risultati conseguiti nello sviluppo del proprio progetto 

evidenziando il finanziamento del PNRR, secondo le indicazioni riportate al sito: 

www.mur.gov.it/it/pnrr/SI.GE.CO-Linee-Guida/Linee-Guida-Soggetti-Attuatori 

Art. 5- Oneri  

1. La presente Convenzione non comporta oneri a carico delle Parti.  

Art. 6 - Durata ed eventuale rinnovo 

1. La presente Convenzione ha durata di … a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa. 

2. È fatta salva la garanzia dell’ultimazione delle attività in corso al momento della scadenza della 

presente Convenzione. 

Art. 7 - Recesso o scioglimento 

1. Le parti hanno facoltà di recedere unilateralmente dalla presente Convenzione ovvero di 

scioglierla consensualmente; il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da 

notificare con raccomandata A.R. ovvero mediante PEC. 

2. Il recesso ha effetto decorsi tre mesi dalla data di notifica dello stesso. 

3. Il recesso unilaterale o lo scioglimento hanno effetto per l’avvenire e non incidono sulla parte di 

Convenzione già eseguita. 

4. In caso di recesso unilaterale o di scioglimento le Parti concordano fin d’ora, comunque, di 

portare a conclusione le attività in corso. 

Art. 8 - Diritti di proprietà intellettuale 

1. Le Parti si impegnano, ciascuna per i propri rapporti di competenza, ad assicurare che tutti i 

soggetti dell’Università e dell’Ente coinvolti nei progetti scientifici collaborativi oggetto della 

presente Convenzione dichiarino espressamente la reciproca collaborazione nelle pubblicazioni 

scientifiche e ne diano adeguato risalto in tutte le comunicazioni verso l’esterno: in particolare 

attraverso pubblicazioni scientifiche congiunte, partecipazioni congressuali e azioni divulgative e di 

formazione risultanti da tali attività. 

2. Le Parti valutano insieme, sulla base degli effettivi apporti, l’opportunità di procedere al deposito 

di eventuali brevetti concernenti i risultati o le invenzioni frutto dei progetti scientifici collaborativi, 

fermi restando i diritti riconosciuti dalla legge agli inventori. 

3) Fatti salvi i diritti morali di autori ed inventori sulla metodologia e sugli studi frutto di progetti 

scientifici collaborativi, che saranno riconosciuti sulla base dell’apporto di ciascuna parte, la 



                                                                                                                                60257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024                                                                                     

Allegato D) 
 

 

4 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

proprietà dei risultati dei progetti scientifici collaborativi ed il loro eventuale sfruttamento 

commerciale saranno oggetto di specifica pattuizione. 

Art. 9. - Riservatezza 

1. Le Parti si impegnano a non divulgare all’esterno dati, notizie, informazioni di carattere 

riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle attività oggetto della 

Convenzione. 

Art. 10 - Accesso alle strutture ed utilizzo di attrezzature 

1. L’Università LUM e l’Ente si impegnano reciprocamente a garantire ai dottorandi in maniera 

continuativa un’effettiva condivisione delle strutture, delle attrezzature e/o delle attività 

didattiche e di ricerca, garantendo l’accesso ai dottorandi alle strutture. 

2. In particolare sarà consentito l’accesso alle strutture dell’ente con le seguenti 

modalità/tempistiche:___________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

Art. 11 - Sicurezza 

1. Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dal Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro, di cui 

al D. Lgs. 9.4.2008, n. 81 e s.s.mm.ii., si stabilisce che il datore di lavoro di [Ente] 

…………………………………………………………… assume tutti gli oneri relativi 

all’applicazione delle norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro nei confronti del 

dello studente ospitato presso [Ente] 

…………………………………………………………………………..  

2. Allo stesso modo e reciprocamente l’Università LUM assume i medesimi oneri nei confronti del 

personale di [Ente] ………………………………………………. Eventualmente ospitato nei locali 

dell’Ateneo.  

3. Le posizioni di garanzia di cui all’articolo 2, comma 1, lettere b), d) ed e) del D.lgs. 9.4.2008, n. 

81 e ss.mm.ii. sono così attribuite: 

Lettera a): Università LUM “Giuseppe Degennaro” 

Lettera b): Rettore, Prof. Antonello Garzoni 

Lettera c): Tutor Dottorando 

Lettera d) Direttore del Dipartimento di Scienze Giuridiche e dell’Impresa: Prof. Francesco Vergine 

Lettera e) Coordinatore del corso di dottorato Teoria Generale del Processo. Prof. Roberto Martino 

Ente: _______________________________________________ 



60258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 9-9-2024

Allegato D) 
 

 

5 
 

Logo 
istituzione 
ospitante 

4. I nominativi di cui al punto d) potranno essere modificati dalla parte interessata mediante 

comunicazione scritta alla controparte. 

Art. 12 - Coperture assicurative 

1. L’Università LUM dà atto che il personale universitario e gli studenti che svolgeranno le attività 

oggetto della presente Convenzione presso i locali dell’Ente…………………………………….. 

sono in regola con le coperture assicurative previste dalla vigente normativa. 

2. L’Ente garantisce analoga copertura assicurativa ai propri dipendenti o collaboratori 

eventualmente impegnati nello svolgimento delle attività connesse con la presente Convenzione 

presso i locali dell’Università. 

3. Le Parti si impegnano, ciascuna per quanto di propria competenza, ad integrare le coperture 

assicurative di cui ai precedenti commi con quelle ulteriori che si rendessero eventualmente 

necessarie in relazione alle particolari esigenze poste dalle specifiche attività che verranno di volta 

in volta realizzate, previa verifica di sostenibilità finanziaria. 

Art. 13 - Trattamento dei dati personali 

1. Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su 

supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili alla presente 

Convenzione, in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal Regolamento UE n. 2016/679 

(General Data Protection Regulation – GDPR) e dal D.lgs. 30.06.2003, n. 196, “Codice in materia 

in protezione dei dati personali”, come modificato dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101. 

Art. 14 - Registrazione 

1. Il presente Atto si compone di n. ...... pagine e [se si procede con firma autografa] viene redatto 

in n. ...... esemplari. Sarà registrato in caso d’uso, ai sensi del DPR n. 131 del 26.04.1986. Le spese 

di registrazione saranno a carico della Parte richiedente. 

 

Luogo e data, 

Il legale Rappresentante 

firma …………………………………………………………… 

 

[Indicare denominazione dell’Ente] 

………………………………………..  

[Indicare la persona incaricata alla sottoscrizione] 

firma ………………………………………………. 


